
ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 декабря 2013 г. N 34/40 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ НОРМ ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ 
ЭНЕРГИИ (МОЩНОСТИ) В ОТНОШЕНИИ ГРУПП ДОМОХОЗЯЙСТВ И ТИПОВ 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановления департамента цен и тарифов 

администрации Владимирской области 

от 30.04.2014 N 18/2) 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2013 N 614 "О порядке 

установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам установления и применения 

социальной нормы потребления электрической энергии (мощности)" департамент цен и тарифов администрации 

Владимирской области постановляет: 

1. Установить и ввести в действие с 01.07.2014 социальные нормы потребления электрической энергии 

(мощности) в отношении групп домохозяйств и типов жилых помещений во Владимирской области согласно 

приложению. 

2. Социальные нормы потребления электрической энергии (мощности) применяются в отношении населения 

и категорий потребителей, приравненных к населению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации. 

 

Председатель правления 

департамента цен и тарифов 

администрации Владимирской области 

Р.Н.СОРОКИН 

 

 

 

 

 



П
р
и

л
о
ж

ен
и

е 

к
 п

о
ст

ан
о
в
л
ен

и
ю

 

д
еп

ар
та

м
ен

та
 ц

ен
 и

 т
ар

и
ф

о
в
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 В
л
ад

и
м

и
р
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 

о
т 

1
8
.1

2
.2

0
1
3
 N

 3
4
/4

0
 

 

С
О

Ц
И

А
Л

Ь
Н

А
Я

 Н
О

Р
М

А
 

П
О

Т
Р

Е
Б

Л
Е

Н
И

Я
 Э

Л
Е

К
Т

Р
И

Ч
Е

С
К

О
Й

 Э
Н

Е
Р

Г
И

И
 (

М
О

Щ
Н

О
С

Т
И

) 
В

 О
Т

Н
О

Ш
Е

Н
И

И
 

Г
Р

У
П

П
 Д

О
М

О
Х

О
ЗЯ

Й
С

Т
В

 И
 Т

И
П

О
В

 Ж
И

Л
Ы

Х
 П

О
М

Е
Щ

Е
Н

И
Й

 
В

О
 В

Л
А

Д
И

М
И

Р
С

К
О

Й
 О

Б
Л

А
С

Т
И

 
С

п
и

со
к
 и

зм
ен

я
ю

щ
и

х
 д

о
к
у
м

ен
то

в
 

(в
 р

ед
. 
п

о
ст

ан
о
в
л
ен

и
я
 д

еп
ар

та
м

ен
та

 ц
ен

 и
 т

ар
и

ф
о
в
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 В
л
ад

и
м

и
р
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 

о
т 

3
0
.0

4
.2

0
1
4
 N

 1
8
/2

) 

 

N
 

п
/п

 

К
ат

ег
о
р
и

я
 

п
о
тр

еб
и

те
л
ей

 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

С
о
ц

и
ал

ь
н

ая
 н

о
р
м

а 
п

о
тр

еб
л
ен

и
я
 э

л
ек

тр
и

ч
ес

к
о
й

 э
н

ер
ги

и
 (

м
о
щ

н
о
ст

и
) 

д
л
я
 д

о
м

о
х
о
зя

й
ст

в
 

п
ер

в
о
й

 г
р
у
п

п
ы

 
в
то

р
о
й

 г
р
у
п

п
ы

 
тр

ет
ь
ей

 г
р
у
п

п
ы

 
ч
ет

в
ер

то
й

 г
р
у
п

п
ы

 
п

я
то

й
 г

р
у
п

п
ы

 <
5
>

 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 с

 о
д

н
и

м
 

л
и

ц
о
м

, 

за
р
ег

и
ст

р
и

р
о
в
ан

н
ы

м
 в

 

ж
и

л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и
и

 

в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 

м
ес

ту
 

ж
и

те
л
ьс

тв
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й

ст
в
о
, 
в
 

к
о
то

р
о
м

 

п
р
о
ж

и
в
аю

т 
л
и

ц
а,

 

о
тн

о
ся

щ
и

е

ся
 к

 

л
ь
го

тн
о
й

 

к
ат

ег
о
р
и

и
 

гр
аж

д
ан

, 

за
р
ег

и
ст

р
и

р
о
в
ан

н
ы

х
 

в
 ж

и
л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и

и
 в

 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 

м
ес

ту
 

ж
и

те
л
ьс

тв

а 
<

1
>

 

д
о
м

о
х
о
з

я
й

ст
в
о
 с

 

д
в
у
м

я
 

л
и

ц
ам

и
, 

за
р
ег

и
ст

р
и

р
о
в
ан

н
ы

м
и

 в
 

ж
и

л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и
и

 в
 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 м

ес
ту

 

ж
и

те
л
ьс

т

в
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й

ст
в
о
, 

со
ст

о
я
щ

ее
 

и
з 

д
в
у
х
 

л
и

ц
, 

о
тн

о
ся

щ
и

х
ся

 к
 

л
ь
го

тн
о
й

 

к
ат

ег
о
р
и

и
 

гр
аж

д
ан

, 

за
р
ег

и
ст

р

и
р
о
в
ан

н
ы

х
 в

 ж
и

л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и

и
 в

 

у
ст

ан
о
в
л
е

н
н

о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 м

ес
ту

 

ж
и

те
л
ьс

тв

а 
<

1
>

 

д
о
м

о
х
о
з

я
й

ст
в
о
 с

 

тр
ем

я
 

л
и

ц
ам

и
, 

за
р
ег

и
ст

р
и

р
о
в
ан

н
ы

м
и

 в
 

ж
и

л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и
и

 в
 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 м

ес
ту

 

ж
и

те
л
ьс

т

в
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
, 

со
ст

о
я
щ

ее
 

и
з 

тр
ех

 л
и

ц
, 

о
тн

о
ся

щ
и

х
с

я
 к

 л
ь
го

тн
о
й

 

к
ат

ег
о
р
и

и
 

гр
аж

д
ан

, 

за
р
ег

и
ст

р
и

р

о
в
ан

н
ы

х
 в

 

ж
и

л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и
и

 

в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н

о
м

 п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 м

ес
ту

 

ж
и

те
л
ьс

тв
а 

<
1
>

 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 с

 

ч
ет

ы
р
ь
м

я
 

л
и

ц
ам

и
, 

за
р
ег

и
ст

р
и

р
о
в
ан

н
ы

м
и

 

в
 ж

и
л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и
и

 

в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 

м
ес

ту
 

ж
и

те
л
ьс

тв
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
, 

со
ст

о
я
щ

ее
 

и
з 

ч
ет

ы
р
ех

 

л
и

ц
, 

о
тн

о
ся

щ
и

х
с

я
 к

 л
ь
го

тн
о
й

 

к
ат

ег
о
р
и

и
 

гр
аж

д
ан

, 

за
р
ег

и
ст

р
и

р

о
в
ан

н
ы

х
 в

 

ж
и

л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и
и

 

в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н

о
м

 п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 м

ес
ту

 

ж
и

те
л
ьс

тв
а 

<
1
>

 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 с

 п
я
ть

ю
 

и
 б

о
л
ее

 

л
и

ц
ам

и
, 

за
р
ег

и
ст

р
и

р
о
в
ан

н
ы

м
и

 

в
 ж

и
л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и
и

 

в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 

м
ес

ту
 

ж
и

те
л
ьс

тв
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
, 

со
ст

о
я
щ

ее
 

и
з 

п
я
ти

 и
 

б
о
л
ее

 л
и

ц
, 

о
тн

о
ся

щ
и

х
с

я
 к

 л
ь
го

тн
о
й

 

к
ат

ег
о
р
и

и
 

гр
аж

д
ан

, 

за
р
ег

и
ст

р
и

р

о
в
ан

н
ы

х
 в

 

ж
и

л
о
м

 

п
о
м

ещ
ен

и
и

 

в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н

о
м

 п
о
р
я
д

к
е 

п
о
 м

ес
ту

 

ж
и

те
л
ьс

тв
а 

<
1
>

 



1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
. 

Ж
и

л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
 в

 г
о
р
о
д

ск
и

х
 н

ас
ел

ен
н

ы
х
 п

у
н

к
та

х
 

1
.1

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

н
е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 

в
 у

ст
ан

о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

ст
ац

и
о
н

ар
н

ы
м

и
 

эл
ек

тр
о
п

л
и

та
м

и
 

д
л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 

п
и

щ
и

, 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

1
0
0
 

1
5
0
 

1
6
0
 

2
1
0
 

2
0
0
 

2
5
0
 

2
4
0
 

2
9
0
 

2
8
0
 

3
3
0
 

1
.2

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

н
е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 

в
 у

ст
ан

о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

ст
ац

и
о
н

ар
н

ы
м

и
 

эл
ек

тр
о
п

л
и

та
м

и
 

д
л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 

п
и

щ
и

, 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
, 
в
 

ав
ар

и
й

н
о
м

 

ж
и

л
и

щ
н

о
м

 ф
о
н

д
е 

и
л
и

 ж
и

л
о
м

 ф
о
н

д
е 

со
 с

те
п

ен
ью

 и
зн

о
са

 

7
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 и

 

б
о
л
ее

 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

1
5
0
 

2
2
5
 

2
4
0
 

3
1
5
 

3
0
0
 

3
7
5
 

3
6
0
 

4
3
5
 

4
2
0
 

4
9
5
 

1
.3

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

к
В

т.
ч
 в

 
1
9
0
 

2
4
0
 

2
6
0
 

3
1
0
 

3
5
0
 

4
0
0
 

4
4
0
 

4
9
0
 

5
3
0
 

5
8
0
 



о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 
в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

ст
ац

и
о
н

ар
н

ы
м

и
 

эл
ек

тр
о
п

л
и

та
м

и
 

д
л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 

п
и

щ
и

 и
 н

е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

1
.4

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 
в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

ст
ац

и
о
н

ар
н

ы
м

и
 

эл
ек

тр
о
п

л
и

та
м

и
 

д
л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 

п
и

щ
и

 и
 н

е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
, 
в
 

ав
ар

и
й

н
о
м

 

ж
и

л
и

щ
н

о
м

 ф
о
н

д
е 

и
л
и

 ж
и

л
о
м

 ф
о
н

д
е 

со
 с

те
п

ен
ью

 и
зн

о
са

 

7
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 и

 

б
о
л
ее

 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

2
4
0
 

3
1
5
 

3
4
0
 

4
1
5
 

4
5
0
 

5
2
5
 

5
6
0
 

6
3
5
 

6
7
0
 

7
4
5
 

1
.5

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 
в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

3
4
9
0
 

3
5
4
0
 

3
8
6
0
 

3
9
1
0
 

4
2
5
0
 

4
3
0
0
 

4
6
4
0
 

4
6
9
0
 

5
0
3
0
 

5
0
8
0
 



эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 (
и

л
и

) 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
, 
в
 

о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
й

 

п
ер

и
о
д
 

1
.6

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 
в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 (
и

л
и

) 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
, 

в
н

е 
о
то

п
и

те
л
ь
н

о
го

 

п
ер

и
о
д

а 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

4
9
0
 

5
4
0
 

8
6
0
 

9
1
0
 

1
2
5
0
 

1
3
0
0
 

1
6
4
0
 

1
6
9
0
 

2
0
3
0
 

2
0
8
0
 

2
. 

Ж
и

л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
 в

 с
ел

ьс
к
и

х
 н

ас
ел

ен
н

ы
х
 п

у
н

к
та

х
 

2
.1

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

н
е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 

в
 у

ст
ан

о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

ст
ац

и
о
н

ар
н

ы
м

и
 

эл
ек

тр
о
п

л
и

та
м

и
 

д
л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 

п
и

щ
и

, 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

2
0
0
 

2
5
0
 

2
6
0
 

3
1
0
 

3
0
0
 

3
5
0
 

3
4
0
 

3
9
0
 

3
8
0
 

4
3
0
 

2
.2

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

н
е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

2
5
0
 

3
2
5
 

3
4
0
 

4
1
5
 

4
0
0
 

4
7
5
 

4
6
0
 

5
3
5
 

5
2
0
 

5
9
5
 



в
 у

ст
ан

о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

ст
ац

и
о
н

ар
н

ы
м

и
 

эл
ек

тр
о
п

л
и

та
м

и
 

д
л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 

п
и

щ
и

, 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
, 
в
 

ав
ар

и
й

н
о
м

 

ж
и

л
и

щ
н

о
м

 ф
о
н

д
е 

и
 

ж
и

л
о
м

 ф
о
н

д
е 

со
 

ст
еп

ен
ь
ю

 и
зн

о
са

 7
0
 

п
р
о
ц

ен
то

в
 и

 б
о
л
ее

 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

2
.3

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 
в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

ст
ац

и
о
н

ар
н

ы
м

и
 

эл
ек

тр
о
п

л
и

та
м

и
 

д
л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 

п
и

щ
и

 и
 н

е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

2
9
0
 

3
4
0
 

3
6
0
 

4
1
0
 

4
5
0
 

5
0
0
 

5
4
0
 

5
9
0
 

6
3
0
 

6
8
0
 

2
.4

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 
в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

ст
ац

и
о
н

ар
н

ы
м

и
 

эл
ек

тр
о
п

л
и

та
м

и
 

д
л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

3
4
0
 

4
1
5
 

4
4
0
 

5
1
5
 

5
5
0
 

6
2
5
 

6
6
0
 

7
3
5
 

7
7
0
 

8
4
5
 



п
и

щ
и

 и
 н

е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
, 
в
 

ав
ар

и
й

н
о
м

 

ж
и

л
и

щ
н

о
м

 ф
о
н

д
е 

и
л
и

 ж
и

л
о
м

 ф
о
н

д
е 

со
 с

те
п

ен
ью

 и
зн

о
са

 

7
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 и

 

б
о
л
ее

 

2
.5

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 
в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 (
и

л
и

) 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
, 
в
 

о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
й

 

п
ер

и
о
д
 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

3
5
9
0
 

3
6
4
0
 

3
9
6
0
 

4
0
1
0
 

4
3
5
0
 

4
4
0
0
 

4
7
4
0
 

4
7
9
0
 

5
1
3
0
 

5
1
8
0
 

2
.6

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
, 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

н
ы

е 
в
 

у
ст

ан
о
в
л
ен

н
о
м

 

п
о
р
я
д

к
е 

эл
ек

тр
о
о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
м

и
 и

 (
и

л
и

) 

эл
ек

тр
о
н

аг
р
ев

ат
ел

ь

н
ы

м
и

 у
ст

ан
о
в
к
ам

и
 

д
л
я
 ц

ел
ей

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
, 

в
н

е 
о
то

п
и

те
л
ь
н

о
го

 

п
ер

и
о
д

а 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
с

тв
о
 

5
9
0
 

6
4
0
 

9
6
0
 

1
0
1
0
 

1
3
5
0
 

1
4
0
0
 

1
7
4
0
 

1
7
9
0
 

2
1
3
0
 

2
1
8
0
 



3
. 

К
ат

ег
о
р
и

и
 п

о
тр

еб
и

те
л
ей

, 
п

р
и

р
ав

н
ен

н
ы

е 
к
 н

ас
ел

ен
и

ю
 

3
.1

. 
С

ад
о
в
о
д

ч
ес

к
и

е,
 

о
го

р
о
д

н
и

ч
ес

к
и

е 

и
л
и

 д
ач

н
ы

е 

н
ек

о
м

м
ер

ч
ес

к
и

е 

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

я
 

гр
аж

д
ан

 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

1
 

ч
л
ен

а 

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

я
 

1
0
0
 

3
.2

. 
С

о
д

ер
ж

ащ
и

ес
я
 з

а 

сч
ет

 п
р
и

х
о
ж

ан
 

р
ел

и
ги

о
зн

ы
е 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

, 
в
 т

о
м

 

ч
и

сл
е 

в
 о

б
ъ

ем
ах

, 

св
я
за

н
н

ы
х
 с

 

п
р
о
ж

и
в
ан

и
ем

 

гр
аж

д
ан

 н
а 

те
р
р
и

то
р
и

и
 т

ак
и

х
 

р
ел

и
ги

о
зн

ы
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
й

 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

о
р
га

н
и

за
ц

и

ю
 

1
0
0
 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

1
 

ч
ел

о
в
ек

а 

3
0
 

3
.3

. 
Ф

и
зи

ч
ес

к
и

е 
л
и

ц
а,

 

в
л
ад

ею
щ

и
е 

га
р
аж

ам
и

, 

х
о
зя

й
ст

в
ен

н
ы

м
и

 

п
о
ст

р
о
й

к
ам

и
 

(п
о
гр

еб
ам

и
, 

са
р
ая

м
и

 и
 и

н
ы

м
и

 

со
о
р
у
ж

ен
и

я
м

и
 

ан
ал

о
ги

ч
н

о
го

 

н
аз

н
ач

ен
и

я
) 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

га
р
аж

 и
л
и

 

п
о
ст

р
о
й

к
у
 

3
0
 

3
.4

. 
Ю

р
и

д
и

ч
ес

к
и

е 
л
и

ц
а 

в
 ч

ас
ти

 

п
р
и

о
б

р
ет

ае
м

о
го

 

о
б

ъ
ем

а 

эл
ек

тр
и

ч
ес

к
о
й

 

эн
ер

ги
и

 

(м
о
щ

н
о
ст

и
) 

в
 ц

ел
я
х
 

п
о
тр

еб
л
ен

и
я
 

о
су

ж
д

ен
н

ы
м

и
 в

 

к
В

т.
ч
 в

 

м
ес

я
ц

 н
а 

о
су

ж
д

ен
н

о
г

о
 

3
0
 



п
о
м

ещ
ен

и
я
х
 д

л
я
 и

х
 

со
д

ер
ж

ан
и

я 

3
.5

. 
Ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я
 

сп
ец

и
ал

и
зи

р
о
в
ан

н
о

го
 ж

и
л
и

щ
н

о
го

 

ф
о
н

д
а,

 в
 к

о
то

р
ы

х
 

п
р
о
ж

и
в
аю

т 

гр
аж

д
ан

е,
 н

е 

о
б

ъ
ед

и
н

ен
н

ы
е 

со
в
м

ес
тн

ы
м

 

в
ед

ен
и

ем
 х

о
зя

й
ст

в
а 

(ш
ес

та
я
 г

р
у
п

п
а 

д
о
м

о
х
о
зя

й
ст

в
) 

 
3
0
 



Примечание: 

1 Льготная категория граждан, зарегистрированных в жилом помещении в установленном 

порядке по месту жительства, для которых в первый год применения социальной нормы весь 

объем электрической энергии оплачивается по тарифу в пределах социальной нормы, а со второго 

года - социальная норма потребления электрической энергии (мощности) применяется с учетом 

повышающего коэффициента равного 1,5: 

- семьи, отнесенные в соответствии с нормативными правовыми актами Владимирской 

области к категории многодетных семей, зарегистрированных в жилом помещении; 

- семьи, имеющие в своем составе инвалидов, зарегистрированных в жилом помещении; 

- семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, зарегистрированных в жилом 

помещении; 

- семьи, отнесенные к категории замещающих семей, имеющих в своем составе детей, 

оставшихся без попечения родителей, зарегистрированных в жилом помещении; 

- одиноко проживающие лица, которые являются получателями пенсии по старости либо 

инвалидности, зарегистрированные в жилом помещении или семьи пенсионеров. 

2. Социальная норма потребления электрической энергии для населения применяется по 

месту регистрации граждан. 

3. Величина социальной нормы для категорий потребителей, приравненных к населению, 

определяется в следующем порядке: 

а) в отношении садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений 

граждан (далее - объединения граждан) - некоммерческих организаций, учрежденных гражданами 

на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных 

задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства, - принимается равной 

социальной норме для первой группы домохозяйств на одного члена объединения граждан, а в 

случае, если граждане зарегистрированы в жилом помещении, располагающемся на территории 

такого объединения граждан, - принимается равной социальной норме для соответствующей 

группы домохозяйств (с первой группы по пятую); 

б) в отношении содержащихся за счет прихожан религиозных организаций, в том числе в 

объемах, связанных с проживанием граждан на территории таких религиозных организаций, - 

принимается равной сумме социальной нормы для первой группы домохозяйств и произведения 

социальной нормы для шестой группы домохозяйств на число проживающих граждан на 

территории таких религиозных организаций; 

в) в отношении гаражей, хозяйственных построек физических лиц (погребов, сараев) в части 

приобретаемого объема электрической энергии в целях потребления на коммунально-бытовые 

нужды - принимается равной социальной норме для шестой группы домохозяйств для каждого 

гаража (погреба, сарая); 

г) в отношении юридических лиц в части приобретаемого объема электрической энергии 

(мощности) в целях потребления осужденными в помещениях для их содержания, населенных 

пунктах, жилых зонах при воинских частях (при условии ведения раздельного учета 

электрической энергии (мощности) для указанных помещений) - принимается равной социальной 

норме для шестой группы домохозяйств в расчете на одного осужденного или военнослужащего 

соответственно. 

4. Коэффициент увеличения социальной нормы потребления в соответствии с численностью 

состава домохозяйства, равный 60 кВт.ч в месяц для домохозяйства с двумя зарегистрированными 

в установленном порядке лицами в жилом помещении, 40 кВт.ч в месяц для домохозяйств с тремя, 

четырьмя, пятью и более (по количеству зарегистрированных по постоянному месту жительства 

или временно) зарегистрированными в установленном порядке лицами в жилом помещении. 

5. Для пятой группы размер социальной нормы перестает быть фиксированным. Так, размер 

социальной нормы для домохозяйства с шестью зарегистрированными гражданами будет равен 

320 кВт.ч в месяц (100 + 60 + 40 + 40 + 40 + 40), для домохозяйства с семью зарегистрированными 

- 360 кВт.ч в месяц (100 + 60 + 40 + 40 + 40 + 40 + 40) и т.д. 

 

 
 

 


